*Rodolpho* quodam ibidem comite. In eodem cœnobio secutus *Patro-*  
*culum* alius quidam lector *Gerhardus* idem quoque fortiter tentavit,  
 & is in *Holfatiam* profectus est circa annum 30. atque ibi conditio-  
 nem Evangelii suscepit. Cum verò *Johannes Alexander* Meppensis  
 vir excellenter doctus, qui isto sæculo reparator Latinæ linguæ in  
 quibusdam locis habebatur (quo etiam nomine eum celebraverat  
*Murmelius* tunc ad gubernacula scholæ Majoris Ecclesiæ vocatus  
 esset, qui erat initiatus presbyter cœpit quoque docere in Ecclesia  
 Anno 26. post sesquimillesimum, imprimis autem loco *Pollii* in sum-  
 mo templo in feriis Nativitatis bis concionatus est. Postquam vero  
 ille esset luce Evangelii accensus, ita mira libertate locutus est pro  
 concione, quia erat facundus, ut omnes cognoscerent illum Luthera-  
 num & hostem papistarum.

Venerat quoque eo tempore *Adolphus Clarenbachius Lenepensis*,  
 sanctus ille martyr *Osnaburgam*, & ibi in ædibus piæ viduæ, dictæ *die*  
*Warendorpesche* in foro explicuerat *Johannis* Evangelium, deinde in  
 scholis alia quædam successivis horis extraordinariè professus erat,  
 quia Scholæ collega non erat, ut quidam opinati sunt, hic quoque  
 strenuè negotium Evangelii promovit ibi: Ut autem major huic rei  
 fides adhibeatur, subjiciam ipsius verba ex prædicti *Adolphi* proprio  
 Chyrographo tunc publicè *Osnaburga* affixo, quod reperi apud *Hen-*  
*ricum Sibaum Olphenium*, descripta.

### ADOLPHUS CLARENBACH,

*Adolescentibus Christianæ libertatis atque bonarum artium*  
*studiosis à Christo salutem.*

**N**on latet vos adolescentes ingenui præterita æstate meis con-  
 terraneis & Gallis aliquot me à *Wesalia* comitantibus domi  
 nostræ Evangelium *à Johanne & Philippi Melanthonis* Dia-  
 lectica nos prælegisse, quibus exercitiis tametsi undequaque fatise-  
 ci ob temporis angustiam, tum ob ingenii tenuitatem tamen ita ab-  
 soluta sunt, ut nec eos audivisse nec me professum esse poeniteat.  
 Hinc est cur utrique, illi vero ad similia auscultanda ego autem ad  
 profitendum ardentius accendamur. Quando igitur in Evangelio  
 tum *Johannem* de fidei puritate efficaciaque dictum est, visum quo-  
 que est mihi unum vel alterum exemplum charitatis (quæ ex fide  
 sponte sua fluit) vobis proponere, ut conspicuum sit, quam fides

vera & sincera nusquam sine chartitate charitatisque fructibus esse possit. Imprimis igitur epistolam Pauli ad Philemonem, quæ ad hanc rem potissimum facere videtur, quæ etsi verbis sit brevissima, est tamen, quod ad sensum attinet, vel maxime proluxa, id quod re ipsa qui eandem auscultaverint comperient, adjungemus. Hæc ergo cras ad horam nonam ipsis Gallis aliisque adolescentibus, qui mihi ab amicis in hoc commendati sunt, domi dictare, ut calamus excipiant (nam exemplaria seorsim non extant) Christi sermone incipiam, qua interpretata & absoluta (absolvetur nunc brevi) majora Dei & voluntate & virtute dabimus, more nos gerentes illorum, qui quum rem arduam aggressuri sunt, primum in parvis suarum virium faciant periculum. Quare, quodquot Christum sincere amatis, una cum meis auscultaturi accedite, ac in Christo bene valete. Ex Musæo nostro octavo idus Novembris. &c.

Hæc *Clarenbachius Osnaburgæ* scripsit anno 1526. & factum est quod in plerisque libris referatur *Clarenbachius* fuisse Conrector scholæ *Osnaburgensis*, qui tunc fuit *Henricus Sibaus*, *Olphenus* &c. Fuerat antea *Clarenbachius Monasterii ad S. Martinum* & deinde *Wesalia* Conrector. Ille tantum ibi *Osnaburgæ* privatim legit, partim in ædibus prædictæ viduæ, partim in schola extraordinarie. Verum cum *Meppensis* bis concionatus esset coram *Dumheris*, & de doctrina Evangelii contra papistas disseruisset liberè loco *Pollii*, dimittitur *Pollius*, & *Meppensi* regimen scholæ adimere cogitant Capitulares Cathedralis (quorum tunc erat caput Decanus *Suerlagius*, præpositus verò *Nesetravius*) sed *Meppensis* mox mortuus est ibidem cui tunc vix uno interposito, ejusdem sententiæ homo *Rodolphus Mollerus* succedit in regimine scholastico &c. Effecerunt quoque *Dumheri* per Episcopum, ut *Clarenbachius* urbe, loco & jure civitatis privaretur. Cum verò *Osnaburgam* *Clarenbachius* delerere cogeretur, venit in patriam suam, unde *Coloniam* abiit, quid sibi actum sit historia suæ passionis & martyrii indicat. Postquam hoc celestiter *Missingius*, pastor *Dumherorum*, cœpit misere & turpiter sese accommodare ad voluntatem eorum & se subicere Capitulo Cathedrali, multaque in illius gratiam contra conscientiam agere, quam apud amicos semper clanculum *D. Lutheri* doctrinam commendaret, postquam jam antea ad *Lutherum* aliquoties scripserat ejusque responsorias literas recepisset. Et sic miser ille delinens eò delabitur, ut etiam senex concubinam aluerit.

Interim non destitit fortiter pergere Doctor *Heckerus*, cui in parochia *Cathariniana* accedere videbatur *Johannes Hudepollius*, & in æde D. Virginis *Leodigarius Schapenus*, quoniam isti duo ab anno 1525. usque ad finem vitæ fideles & pii Christi precones erant. *Leodigarius* mortuus est peste, misere admodum Anno 1529. *Hudepollius* vero moritur anno 1532.

Fuit *Hudepollio* collega *Henricus Suecampius*, quoque haud segnis Evangelii concionator, qui *Hudepollio* pastori successit vita functo.

Cum autem anno 32. veniret *Osnaburgam* quidam *M. Theodorus Butmannus*, & se in civium familiaritatem insinuaret, est illorum opera promotus ad functionem & ministerium Evangelii in æde D. Virginis Evangelico more exequendum. Is itaque statim civibus est autor, ut etiam reliquas parochias Doctoribus Evangelicis ornarent. Adjunxerunt igitur *Suecampio* *Wilhelmum Santphordium* in *Cathariniano* templo. Advenit quoque quidam vir senex *Theodoricus Lippiensis*, quem ministrum in *Johannitico* Collegio cives collocarunt, quo etiam tempore istum *Theodorum* quidam ibidem *facellanus*, tunc papismum abjiciens *Henricus Weddius* juvit feliciter, venit etiam *Suecampius* *Wilhelmum Santphordium* in *Cathariniano* templo. Illi igitur omnes usque in annum 1533. docuerunt *Osnaburgæ* Christum, tandem imminente motu *Monasteriensi*, cum ipsis immineret quoque periculum jussi deinde discedere, abierunt eorum plerique manente tamen in pristino officio *Osnaburgæ* *Henrico Suecampio* & Doctore *Heckero* in suo cœnobio, qui jam senio confectus erat, & raro concionabatur, interim permansit constans in asserenda vera religione usque in annum 36. quo mortuus est. *Suecampius* propter *Pontificiorum* tyrannidem nihil efficere potuit, nisi quod modeste & pie concionaretur. Verum & ille fere eodem tempore, hoc est anno sequenti post *Heckerum* mortuus est *hydropisi* alioqui *florens* annis: & ita mortuis istis duobus redierunt *papisticae tenebræ* in urbem & in monasterium ab *Heckero* reformatum: quoniam isto mortuo etiam *Literas Lutheri* ad ipsum scriptas & ejus collectanea abjecerunt in flumen *Halam*.

### DE CERTAMINIBUS,

*Sub Evangelii publicatione habitis, & perpeffis periculis.*

**N**on dicam nunc, quot certamina sustinuerit D. *Heckerus* cum aliis pro Evangelii doctrina, alioqui referre possem, quomodo

Ddãd d dd

do

do Doctor *Henricus Humpertus* Dominicanus deinde præpositus *Agidianus Monasterii*. *M. Otto Beckmannus*, quondam Canonici & professor *Wittebergensis* (qui olim charus *Philippo & Lubero* fuerat) atque ab eis turpiter defecerat & *Wittebergam* deseruerat) disputaverit in aliquot conventibus contra *Heckerum & Missingum* pro papatu subtilissime (erat enim *Beckmannus* homo ingeniosus, facundus & eleganter doctus) Anno Domini 1528. Adduxerat *Beckmannus Humpertus* Doctor qui tunc Concionator summi templi *Monasteriensis* erat, & videbatur istius conventionis autor esse Doctor *Everhardus Volilage* præpositus, in cujus aliquoties convenerat, quia autem multiloquus erat *Beckmannus*, utpote in scholis exercitatus, videbatur eloquio vincere *Heckerum* senio confectum & natura tardiloquum, quamvis disertum facis. Quo nomine non parum gloriabantur papistæ, & si serie disputationis & re ipsa omnino non vinceret &c. Sed ad alia his omissis tendo.

Cum rustici seditiosi ubique anno 1525. seditionem moverent, ita contra clerum quoque excitabantur eodem tempore cives, plebsque omnis *Osnaburgæ*. Qui autem autores vel capita videbantur esse istius tragœdiæ, sine dubio nihil aliud hic spectarunt quam papisticæ turbæ & religionis oppressionem ex zelo intempetivo. Fuisse interim hi præcipui *Johannes de Oberck*; *Otto Spiker* (qui postea susceptus in gratiam, ab Episcopo Gogrevius factus est) *Johannes Ertman* prudentis *Ertuvini* filius. Hi per *Henricum Lurman* aliosque ex plebe aliquid de facto contra papistas tentarunt collecta cohortes sed male cessit ipsis hoc propositum, quia tota urbs ab Episcopo *Erco de Grubenhagen*, pœna pecuniaria mulctabatur ista de causa. *Theodoricus Bushmannus* veniens *Osnaburgam* affixit publice thesaurata contra pontificiorum doctrinam, ipsosque ad disputationem provocavit. Sed nemo ex eis venit in curiam senatus (qui locus erat destinatus disputationi) nisi unus vicarius *Johannicus M. Dornardus Lintlage*, homo simplex, qui non sine risu dimissus est.

Isto facto non parvam inivit gratiam apud plebejos *Burmannos* qui quoque mire instruxit linguam & aptavit verba, ut placeret populo. Cum autem in amicitiam matronarum se insinuaret, ipsarum nimium gratificari studeret, vitæque esset dissolutior, non leve illi ministerio & sibi & collegis intussit notam ignominie & sursum conflavit invidiam. Denique postquam sub prætextu Evangelii

cordiam videretur seminare in urbe, & expressis verbis excitare populum contra Clerum, eoque rem perducere conaretur, ut ali- quid aperto Marte tentarent, est illi & reliquis omnibus Evangeli- cis silentium à Senatu impositum serio hoc ita volentibus & urgen- tibus Canonicis per Episcopum, quod commodius videbatur fieri à magistratu, postquam citra suffragium ejus essent ad ministeria as- sumpti à plebe.

Manfit tamen *Wilhelmus Santphurdus* in urbe, & factus est privatus *Martini* ab *Horsten* & aliorum Senatorum ac civium piorum filii pædagogus, quorum etiam protectione servabatur à periculo & ejectione. Interim ille non malè docuerat nec impie vixerat, nisi quod semel de extremo judicio nimis præcise concionatus erat. *Henricus Weddus*, cum semel esset *Lutheranus* factus, non fereba- tur quoque amplius in Collegio Johannitico, sed discessit in Phri- siam ad ditionem Jeverensem jam dimissus vel potius ejectus. *Buth- mannus* clam evasit. *Theodoricus Lippiensis* qui pie vixerat & serio ad pœnitentiam hortatus erat populum, post impetratum silentium, urbem egreditur, & in itinere capitur atque in *Bevergerden* abduci- tur, ubi anno 1534. 9. Februarii propterea decollatus est, quod abs- que consensu Pastoris ad *S. Johannem* suggestum ascendisset. Alii tamen aliter de ipso referunt, nempe illum anno 1533. abiisse *Monas- terium*, postquam ex *Osnaburgensi* urbe dimissus esset, atque ibidem suscepisse provinciam docendi in æde *Servatiana*, ad quam legitime vocatus erat (quæ provincia paulo ante oblata erat *M. Gerharo Co- tio*.) Cum igitur bonus senex cum reliquis piis urbem *Monasteriensem*, fugiens furorem Anabaptistarum, exiisset, & coactus suum mini- sterium deseruisset, nolens se factioni Anabaptisticæ dare, interce- ptus dicitur ab Episcopo tum occupante vias regias, & inclusus est carceri *Bevergerdiano*. Postquam verò damnari debebat, non potuit hoc nomine reus accusari, quod legitime vocatus juxta *Augustanam* confessionem *Monasterii* docuisset, & se Anabaptistis opposuisset, quia hoc jam erat ab Episcopo permissum. Ea igitur causa damna- tus est, quod superiori anno docuisset *Osnaburga* citra pastoris & Ca- pituli consensum in æde *D. Johannis* promotus à furiosa plebe. Hoc cum diceretur spectare ad tumultum, seditionis damnatus, ca- pite plexus est 9. Februarii, quanquam ille placidè responderet, se ex sacris literis & patribus demonstrare posse, plebem elegisse & vo-

casse semper in Ecclesia Doctores, tamen hoc ei non profuit: ita placidè in ortem subivit. Tandem iussit illius cadaver ex loco supplicii Episcopus *Monasteriensis Franciscus à Waldech* anno 1543, exiit terra, & deferri reverenter ad Cœmiterium in *Bevergeru*.

Anno 1534. *Monasterio* emissi sunt ab Anabaptistis viri octo & viginti numero in aliquot urbes, ex quibus sex venerunt *Oshobergam*, qui excitato clamore cœperunt de regno novi cœlestis & Israeliticæ Hierusalem prædicare, atque comparentes coram consule majori & Gogrevio, *Ottone Spikers*, in testimonium futuri interitus & exitii sempiterni, nisi susciperet istorum doctrinam, projecit aureum nummum, qui insignia regis, *Johanni Leidenfis*, continebat, & vestitum lacerabant, imo per plateas videbantur sese quasi in signum futuræ internitionis in lutum præcipientes dare, ut ita populum commoverent, tandem convocata multitudo ad forum, cœperunt ibi latius de sua doctrina differere. Verum isto tumultu illico commoti convocantur per consules reliqui Senatores tribuneque omnes, qui collecti simul ex curia clamantes, jusserunt cives suos, præsertim qui vellent esse sui juramenti memores, & habere rationem urbis suorumque bonorum, discedere illico ex foro domum: Senatum enim curatorum, ut & reipublicæ & religionis consulatur optimè. His ita publicatis, mox non sine summo periculo ex decreto & mandato senatus, à ministris publicis apprehenduntur in foro isti sex, & vinculis traduntur. Isti autem obstinatis jam capti ibant, vel potius se ire fingebant, gaudentes & canentes ad carcerem: plebs vero lætitia & cantu eorum non leviter movebatur, quia adeo concitabatur, ut vellet omnino eos dimittendos & restituendos libertati. Interim prudentes viri, *Conradus de Horne*, *Ertuinus Erdmann junior*, Consules, & Quæstor urbis, *Martinus de Horsten*, alique, cum viderent furere plebem, postmodum jusserunt rumorem spargi in vulgo per urbem à suis quasi vellent vincetos Episcopo tradere ante portam Johanniticam. Hoc rumore audito, magno numero accurrunt plebeji ad illam portam, ut eriperent ex eorum manibus vincetos, verum ita concurrente plebe, ipsi clam per ferretiorem locum deducunt impostores ex urbe, nemine hoc præter senatum sciente, quos deinde impositos cubus tradidère Episcopo adjuncto uno aut altero ex suis, quos habebant autores dissidii. Itaque tandem cum se videret vana luciani

spe, regressus est ex plebe quisque in domum suam. Istitis autem omnibus, quos victos Episcopo tradiderunt, caput amputatum est excepto uno, de quo dicemus in Historia Ecclesiastica Urbis *Monasteriensis*, &c. Sed audito isto motu *Wichmannus Bramescanus*, Secretarius supremus illustrissimi & piissimi Herois *Ernesti*, Ducis *Lüneburgensis*, rogavit *D. Urbanum Rhegium*, ut refutationem Germanicam institueret contra *Monasterienses*, eamque suis *Osnaburgensibus* dedicaret, quod factum est Anno 1534. Imo hoc non solum *Wichmannus* petiit à *Doctore Urbano*, sed etiam ipsi proceres in republica *Osnaburgensi*, veluti ipse testatur in Epistolis ad *Gerhardum Cotium* & *Johannem Montanum* scriptis Anno 35. vehementer petiverant. Quo etiam Anno emisit idem *Doctor Urbanus Rhegius* scriptum latinum, cujus hic est titulus, de restitutione regni Israelitici contra omnes omnium seculorum Chiliaftas, imprimis tamen contra *Millitianos Monasterienses* disputatio *D. Urbani Rhegii*. Hoc scriptum dedicavit *Wichmanno Bramescano Secretario Ducali*, ea lege, veluti expresse in dedicatione scribit ut illa *Osnaburgensi Ecclesiæ Monasteriensibus* vicinæ velit nomine utriusque transmittere *Wichmannus*, quò perspecta fidei *Cartholica* veritate facilius queat vitare vicinæ urbis errores & mendacia &c. Ideo certè multum debet *Ecclesiæ Osnaburgensis* hoc nomine *Doctori Urbano Rhegio*, & deinde isti *Wichmanno* suo alumno, veluti & *Antonio Corvino*, qui admonitionis causa quoque anno sequenti hoc est 36. ad eosdem *Osnaburgenses* misit acta totius historiæ cum rege & captivis tranfactæ edita, quæ etiam ipsis inscripsit reverenter. Vide in Tomo 2. *Luth. Ger: Wirebergensi*.

Postea circa annum Domini 1538 & 39. cœpit eadem Secta vires recipere, *Doctoribus* quibusdam peregrinis, & ex civibus quibusdam *Gosmanno*, qui aufugit, & *Francisco Ottingio*, qui postea egit poenitentiam. In ista factione erat quoque cujusdam consulis uxor, qui propterea vincula sustinuit. Anno quoque 41. sunt etiam quidam ejecti, qui eandem Anabaptiscam hæresin fovebant, ex urbe.

DE

## RESTAURATIONE EVANGELII DEI CHRISTI,

Facta Osnaburga Anno Christi 1543.

Cum ab anno 1534. caruisset aperta luce & prædicatione Evangelii *Osnaburga* civitas, en tandem accidit ex singulari miseri-

Dddd dddz

cor-

cordia Dei, ut ab Episcopo *Osnaburgensi* *Francisco de Waldico*, Comite, veræ religioni dedito principe, qui ob expugnatam urbem *Monasteriensem* à fanaticis hominibus occupatam, perpetuam laudem est meritus, de quo suo loco in *Historia Monasteriensi* dicimus prolixius) & à senatu urbis (cujus tunc præcipua capita erant viri pii & prudentes *Martinus ab Horsten*, *Henricus Storck* Consules, *M. Jodocus Hedlag* Quæstor ærarii, qui postea factus est consul; *Jodocus Wesseling*, *Hermannus Lübbeking*, *Theodorus Bremerus* & alii quidam Senatores &c.) simul ad Reformationem Ecclesiarum reverendus & eruditissimus Theologus *M. Hermannus Bonnus Quakenburgensis*, ditionis *Osnaburgensis* alumnus per *M. Georgium Bari* vocatur. Is igitur cum ex inclyta *Lübeka*, ubi erat Ecclesiarum inspector, venisset, reformavit pacificè & modestè Ecclesias tam in urbe, quam in ditione, & disposuit prudenter & ordine ministerium, ipseque suaviter pro concione publice docuit, adde quod etiam latine inciperet Epistolam Pauli ad Romanos prælegere & profiteri publice in Franciscano Cœnobio, ad quam lectionem omnibus patebat auditus. Hic cum pro sua eruditione & eloquentia doctissime Pauli mentem scrutaretur gravissimeque illam epistolam explicaret, confluerunt multi ad ejus auditorium, inter quos interdum regerti sunt *Dumheri*, qui sunt omnes genere nobiles, præcipue vero *Theodorus Eickel* cantor & *Hermannus Bravius Scholasticus*. Disposita autem ita ministeria per ditionem, ut plerique pastores rurales ultra Evangelii doctrinam suscipere obvis ulnis, quibusdam vero semio confectis vel papistis addebantur Sacellani vel collegæ, qui munus Ecclesiæ strenuè obirent, quo omnia diligenter & religiose pericerentur.

DE

## PAPISTARUM CONATU BREVIS RELATIO

*Hoc est de Cathedralis Ecclesiæ Doctoribus.*

**C**irca annum Domini 1539. mortuo *Missingio*, qui olim cum *Pollio* publicè, & postea diu privatim Evangelium Christi docuerat, vocatur, suadente *Arnoldo de Castro* præposito & religio ni papisticæ deditissimo vir doctus *M. Conradus Eckendorpius*, qui patriam, hoc est comitatum *Lippiensem* propterea deseruerat, quod Evangelium, quod *Lutheranismum* appellavit, suscipere nollet. cum

enim pastor *Lagensis*) quare de illo spem summam conceperant Dumberi, cumque in emendis patrum scriptis, sumptibus juvabant. Is quidem antequam *Bonnius* veniret *Osnaburgam* satis pro voto pontificiorum executus est ministerium & munus pastorale; Verum cum *D. Bonnius* audiret docentem in Ecclesia & prælegentem in Cœnobio adeo dextrè Pauli doctrinam, cœpit illi quotidie magis fordescere religio papistica. Nam dixerat sæpe; Etsi multoties audierim Magistros nostros *Colonia* disputantes & prælegentes, multosque docentes in templis, tamen scopæ erant dissolutæ & nugæ ipsorum lectiones collatæ ad Domini *Bonni* explicationes, in quibus ita versatur, ut mihi nunc demum Pauli sensus innotescat. Quod quidem verum est, quoniam argumenta Pauli de justificatione diligentissime pro sua fidelissima diligentia & eximia doctrina, summa tradavit gratia, & modeste refutavit validis & firmis rationibus scripturæque ac patrum testimoniis ita quidem contrarias opiniones, ut nemo ei sese posset objicere. Erat enim *Bonnius* magnus & solertissimus interpres scripturarum, de quo scribit *Erasmus Sacerius*, discipulus *Bonni* in præfatione sui Commentarii in Matthæum, quod doctissimos istius clarissimi & eruditissimi viri *D. Bonni* Commentarios latentes sæpe consuluerit & istis usus sit, ad sua pertexenda. Sed hæc obiter.

Commotus ita *Eckendorpius* petiit privatum *Bonni* colloquium; ad quod admissus cœpit quasdam pontificiorum argutatiunculas (forlan ex *Eccio* petitas) & quædam dicta patrum proferre, & cum illo de toto religionis negotio conferre, ut erat ingeniosus & doctus. Sed *Bonnius* perspicuis scripturæ testimoniis convellebat illius objectiones, atque prolixè autoritatem solius scripturæ ex ipsis patribus & præsertim *Augustino* commonstravit, atque deinde de singulis locis, ut de Papa Romano, de purgatorio, de invocatione sanctorum, imprimis autem de justificatione hominis coram Deo docte & prolixè coram *Eckendorpio* tam ex scripturis quam ex patribus disseruit admodum erudite & dextre. His auditis se quasi victum tradebat *Bonno*, interim regrediens domum & preces studiis miscens vehementer & diligenter magisque cœpit investigando perscrutari illa fere omnia, quæ à *Bonno* ex scripturis & patribus præcipuè *Augustino* citata erant, & cum omnia ita se habere comperiret & ipse quotidie majori cum gaudio *Bonnius* audiret, incipiebat quo-

que

que in suo templo taxare abusus pontificios, & postremo manibus pedibusque intus regente Spiritu sancto corpius ibat in sententiam *Bonni*. Ita deseruit Pontificios, ipsorumque dogma est detestatus & à senatu, suadente *Bonno* vocatus in pastorem *D. Virginis*, ubi ei contigit collega *Johannes Werneking* olim discipulus *Doctois Hebræi*. Vocavit autem in locum *Eckendorpii* Cathedralis Ecclesie Capitulum quendam ex ditione *Monasteriensi* *Johannem Apotecarium*, qui voluit aliquid esse, sed non est ausus prodire contra alios imò is se ipsum aliter post declaravit ut suo dicam tempore.

### Quomodo disposita sint in Evangelicis Ecclesiis Ministeria.

**F**loruit Ecclesia *D. Virginis* sub *Eckendorpio*, in qua, cum bonus ille vir piè per aliquot annos pavisset suas oves, easque sanctè rexisset, placidè in Domino obdormivit, & ei successit *Wilhelmus Santphurtius* rediens ex aula, qui vestigia sui antecessoris optimè ingrediebatur, nisi Interimistica scabies illum turbasset, de quo postea latius.

In æde *D. Catharinæ* suscipitur in pastorem vir clarus & doctus, *Johannes Pollius, Bilveldensis*, (qui olim multa fecerat cum *Misingio* in nostra patria *Osnaburgensi* urbe, pro negotio Evangelicæ & profligatus inde, per comitatum *Teklenburgensem* & *Redensem*, jussu & nomine *Conradi*, Comitis, primus plantaverat Evangelicæ doctrinæ & disposuerat optimè ministeria, atque deinde *Salsæ* fuerat Coadjutor Superintendentis per aliquot annos) cujus eruditissima publicè commendaverat *Eobannus Hefsus*. Erat apud nostrates huic successurus *Johannes Abekingius* primò, deinde *Oliverius Marchius*.

In æde *Johannitarum* novi oppidi constitutus est Pastor Episcopi Concionator Aulicus *Stephanus Kroningius, Dulmonensis*, qui acriter potuit pro suo eloquio perstringere Papistas, cui erat collega *Hericus Weddens*, qui antea cum sancto martyre, *Theodorico Lippio* inceperat docere Evangelium in eadem parochia, ipse tamen tunc vocatus à pastore nunc vero à parochianis & Senatu Neapolitano vocatus.

*Stephanus* cum rediret revocatus ad propriam sibi datam parochiam in *Petershagen*, & esset quoque vita liberioris, facile dimittitur & vocatur in ipsius locum *Antonius Grevensteinius* *Bremæ*, qui etiam post

post biennium rediit ad *Bremenses* (apud quos hodie est *Superintendens*, ideo ad istud munus assumptus, quod probaret *Doctoris Hartenbergii* sententiam) ibi enim in Neapoli valde promovebant religionem *Reinerus Guiltihe*, *Johannes Stegemannus* & *Conradus Hetlagius*, qui successively fuerunt consules ibi omnes. Quorum opera ex scholæ gubernaculis vocatur *M. Christianus Sleibingius* homo docendi dono & facundia instructus ad functionem Johanniticam, qui usque ad Interimisticam tempestatem piè admodum docuit non sine laude pastorq; mansit ibidem. Collegiati autem Canonici & Vicarii templi ejus anno 1543, jussu Episcopi deposuerant omnes superstitiones papisticas & simplices psalmos *Davidis* cum piis collectis cantillabant; quod etiam per id tempus valde probavit vir gravis & doctus *M. Johannes Mellinckhus* ibidem Decanus, qui Evangelii doctrinam amabat, & Canonicus *Johannes ab Horsten*, cum contra multi in illo collegio, quibus hoc admodum displicebat, imprimis *M. Johanni Monnikio* Scholastico ibidem. Dispositis ita ministeriis rediit eodem anno *Lubecam Bonnus* commendata nova Ecclesia *Pollio* & *Eckendorpio*. Erant tunc quoque *Monasteria*, nimirum *Augustinianum*, *Franciscanum* & *Dominicanum*, item *Monialium* reformata & ab omni superstitione purgata, quo tempore *Abbas Johannes Metering* cum monachis suis in *Iborg* fuit etiam bonus Evangelicus. Sed tempore interim omnes mutati sunt.

Floruit tunc pietas in urbe *Osnaburgensi*, floruit tunc sub dulci concionatorum concordia disciplina & decorum. Nam tum omnes imperio senatus subditi excluderentur serio mandato ab impiis Pontificiorum sacris, quæ adhuc fiebant in summo templo, nec cuiquam istis in locis, qui suberant senatui, concedebatur se scortatione polluere vel in cubilibus turpiter versari. Quo etiam tempore pellicibus vel scortis pontificiis quoque nullibi istis, ubi Senatus habebat imperium, concedebatur locus. Vetitum quoque erat, ne pontificiorum concubinæ ad nuptias & ad honesta conjugia civium Christianorumque admitterentur vocarentur. O tempus illud aureum, in quo ita floruit religio, pietas in pretio erat, & disciplina vigeat; quæ nunc ibi neglecta jacet non admodum curantibus eam capitibus urbis, cum hodie concubinæ pontificiorum pene aliis honestis matronis præferantur.

## DE CERTAMINIBUS ECCLESIAE

In restauratione Evangelii per *D. Bonnum* inchoata, obortis.

Cum omnes Pastores cum admiratione audirent *Bonnum* reformatem Ecclesias, unus est ex reliquis omnibus inventus Pastor in *Wellinckthofhusen* / *Johannes Bodekerus*, qui se ei opponere audebat. Nam cum audiret ex *Bonno* aliquem consecrationem in administratione Dominica in ædibus ægrotantium Germanicis & claris etiam verbis ad confirmationem fidei infirmorum uti debere, dixit intempestivè, *Soll man denn in der Bauren Häuser vor den Küh-Ställen consecriren / und die heiligen Wörter also coram stercore prophaniren / cum tamen non sint projicienda margarite coram porcis.* Sed *Bonnus* breviter homini temerario respondit, se quidem omnibus modis suadere & asserere, ut summa reverentia tractetur Eucharistia & consecratio fiat. Interim consecrationem & verba cœnæ lecta plurimum confirmare fidem, erigere animos ægrotantium, qui equidem non porcis sed columbis adogantur in sacris scripturis, & referuntur ad dictum Christi, *venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* *Petrus* hypocritas & Epicureos comparat sui lotæ & redeuntis ad voluntarium, 2 *Pet.* 2. atque istis frustra prædicatur poenitentia & exponitur consolatio Evangelii. De istis igitur dictum Christi intelligitur de infirmis Christianis, reverentiam autem cœnæ non ex loco verbis Domini pendere nec prius adesse Christum nisi in suo sacramento. Ait enim, *accipite, edite, hoc est corpus meum, ergo ante officium sacramenti non vult se nostris verbis alligari ad panem Christi.* Sed agit juxta verba & institutionem suam, quæ Christum prolatis verbis & exhibitio pane accedentibus offert & non prius &c. Hic pastor hærens & attonitus quasi dixit, tamen ita vilescere verbum hoc coram plebe prolata. Sed regessit *Bonnus*, Christum divise Apostolis, ut omni creaturæ prædicarent Evangelium, & Paulum scripturam & commendasse toti Ecclesiæ *Corinthiorum* nullo excepto, cœnæ actionem cœnæ, & postea adjecisse, *Quotiescumque hoc feceritis mortem Domini annunciabitis &c. En, annunciabitis, inquit &c. Substituit autem tunc pastor ille, qui voluit ob istam suam animositate prædicari, quod in tota collectione pastorum ruralium se objicere*

deret *Bonno*, sed cum præ aliis vellet papista insignis videri, homo alioqui leviter doctus, en rubore confunditur coram omnibus.

Gloriose quoque de superando *Bonno* multa retulerat in urbe *Monasteriensi* *Johannes Aquensis*, Observanticus, concionator summi & cathedralis templi, hoc postquam ad aures Episcopi pervenisset, evocavit *Monasterio* monachum *Aquensem* illum, qui veniens *Iburgum* ad Episcopum jubetur pro sua religione disputare contra *Bonnum*; Verum cum hoc recusaret, petitur ejus concio. Interim *Bonnus* prius pro concione docuit, & cum is rejiceret omnia opera superogationis, atque inter cætera referret de ineptiis cucullarum, rasuræ, temporum, ciborum, vestium, unctionum & aliarum ceremoniarum pontificiarum, præclareque de justitia fidei solius differeret, finit orationem admonitione addita, qua videbatur amice monachum funigerum præsentem non tam perstringere, quàm piè hortari ad cognitionem veritatis agnoscendam. Postea à prandio prodiit *Aquensis* ad docendum pro concione, in qua præclaram *Bonni* disputationem de justitia fidei, & pudicis fideisque monachorum operibus atque annexam admonitionem præterit, & sic cum de charitate multa ex diversis scripturis satis tamen consule (interim prolixè, ut erat magniloquus) disseruisset, & de fratrum delictis tegendis, eorumque infirmitate ferenda verba fecisset teste notans *Bonnum*, tandem prorumpit in hæc verba, Meister Herman *Bonnus* hat auf Platten/ Kapffen und anders was in seiner Predigt gescholten/ und läst das ander bleiben/ allein das mir antroffen ist / als Rappen und Platten/ muß ich verantworten / und dar gebe ich diesen Bericht auf. Ein jeder trägt was ihm gefällt/ so gefällt dem Herrn *Magistro Bonno* ein lang gefuttert Rock/ mir eine Mönichskapffe / dir eine kurze Mantel / ihm das Haar wachsen zu lassen/ dir eine schlichte Kolbe/ mir einen Kranz drauf. Das verdammt nicht / &c. & ita finiebat concionem suam quoque. Verum postmodum cum prodiret denuo *Bonnus*, retractavit totam concionem *Aquensis* monachi, & de usu operum fineque ex officio charitatis rectè disseruit, ejusque quædam paradoxa explicuit, addita comoda interpretatione, & cum rectè & eruditè explicuisset, quamdiu & quomodo ferenda esset infirmitas fratrum, & quorum delicta essent tegenda, sic istam priorem insulsam monachi orationem retundendo confutabat, concedito inquit, adiaphora esse posse rasuram, cucullam, restim vel funem. Verum si ista pro adiaphoris ha-

beat *Aguensis*, & libertatem suam ostendat in istis rebus, videlicet ut interdum sine tali cuculla & fune prodeat ad conciones, interdum etiam negligat rasuram capitis, & ita crinitus incipiat docere pro libertate Christiana. Hoc si inquam fiat, non damnabimus. Nunc verò cum id faciat ex decreto *Francisci*, nec mutet impium & superstitiosum habitum, sed in eo perseveret, ostendit, se nisi tam vanis rebus, & ita declarat, istas sibi non esse amplius adiphoras, sed necessarias ad salutem, & hoc pacto detrahit merito Christi, &c. Postea rogatus ab Episcopo monachus velletne ita ad concionem procedere mutata veste? respondit, sibi hoc non esse integrum. Est igitur ita dimissus.

### DE SCHOLIS EVANGELICIS.

Cum videret Senatus inclytus urbis seminarium Ecclesie & Politie esse scholam, honesto ex consensu principis & suaderente *Bonno* aperuerunt piam scholam anno 1534. in canobio *Franciscano* (ex quo ultro exierunt *Gardianus N. Bermannus*, qui ducta uxore factus est Pastor in *Hunteborg* &c. aliique idem lecerunt) cui præfecerunt *Wilhelmum Santphurdium*, ludi magistrum *Johanniteri* collegii, unde transferebatur ad hanc scholam, atque eidem tunc contigerunt collegæ *Hermannus Burinus*, vir Hebrææ linguæ non indoluitus (qui hodie in *Oldenburgico* comitatu functionem Ecclesiasticam obtinet) & *Georgius Suecamp*, qui postea ad scholam *Bilseldensem* eque gubernacula ascendit. Iam vero finito biennio cum *Wilhelmus* animus magis ad functionem Ecclesiasticam inclinaret & propter simplicem probitatem ad aliquam claram scholam aperiendam minus videretur idoneus, etsi vir esset doctus, quod ejus monumenta constantur, vocatur *Hannovera Christianus Sleibingius*, vir gravis, pius & doctus, qui antea *Osnaburgæ* in Joannitico & Cathedrali collegio scholæ præfuerat non sine laude, & deinde *Wicbergam* abiit, & tunc Conrectorem *Henricum Sibæum Olphenium*, & collegam *Eberhardum Barckhusium*, qui fuit pii istius *Antonii* Consulis *Hannoverensis* cujus toties honorificam facit mentionem *D. Urbani Regini*, filii viri Græcæ linguæ admodum doctus & alios quosdam sinceros: fuerit igitur sub illo per aliquot annos schola. *Wilhelmus Santphurdus* tunc fiebat principis aulicus concionator. Tandem anno 1548. deseruit scholam *Christianus Schleibingius* & factus est pastor in *202*

æde *D. Johannis*, cui tunc successit *Henricus Olphenius*, qui Conrectorem deinde habuit prædictum *Hermannum Burinum* tunc ex Academia *Marburgensi* reversum. Floruit mediocriter civium schola & Ecclesiæ ministerium tunc usque ad tempus Interim, quando infeliciter, vi pontificiorum, abrogabatur, &c.

## DE ECCLESIA CATHEDRALI

Et ejus pastoribus, qui ante Interim, sub & post illam Spingin Interim fuerunt.

**D**iximus, quomodo illam pontificiorum speluncam deseruerit *Eckendorpius* & revocarint ex ditione *Monasteriensi* in locum ipsius quendam senem papistam *Johannem Cramerum* vel *Apothekarium*, qui quidem ex *Wicelii* postilla formabat conciones, & papistico more docebat, verum parum profecit. Tantæ quoque non erat eruditionis, ut se auderet aliis opponere, senex aluit concubinam multæ prolis matrem, quam dicitur clam circa annum Domini 1556. duxisse in uxorem, quo etiam tempore ipse quoque cœpit in pontificiorum doctrina languidior fieri. Nam Eucharistiam sub utraque specie petentibus distribuit prolatis verbis Christi, & cœpit quoque abusum Pontificum privatim & publice reprehendere. Quanquam opinor, ipsum nunquam ad solidam purioris doctrinæ cognitionem pervenisse. Legerat aliquid in *Hieronymo*, sed nihil de ipso præterea dicam. Huic mortuo (opinor anno 1559.) *Georgius Vollenper*, qui valde insolenter & intempestivè multa dixit adversus veram Christi doctrinam, quod male habuit Evangelicum concionatorem *Johannem Olthovium*, qui se in publica concione isti *Georgio* satis indocte & rudi graviter opposuit. Cum autem videret se à Dumheris propter ruditatem & crapulam contemni, suscepit iste *Georgius* munus Pastoris in æde *D. Johannis*, quod postea prolixius explicabitur. Semper citabat arrogantia causa ex postilla *Wicelii Theophilactum*, ideoque Flactum appellarunt homines eundem. Interea venit quidem impostor casu *Osnaburgam* nomine, ut dicebat, *Ulricus Sakerus* anno 1564. qui, cum se multis & variis mendaciis insinuaret in amicitiam quorundam Dumherorum, imprimis *Giseberti Buddæi* tunc Cantoris, modo Præpositi, & insignis præ aliis pontificii dogmatis patroni, ita est ad functionem Ecclesiæ promotus. Verum cum ibi per paucas septimanas hæssset & multos argento emunxisset, turpiter discessit.

Eeee eee3

Idem

Idem venit, ut hoc obiter inferam, aliquando anno 1559. *Lemovicum* ad me, & multa quoque tunc mendacia comminifcebatur, dicens sibi nomen esse *Valentino Sallero*. *Bilveldia* similiter eodem tempore multos deceperat idem ardilio vagus & impostor. Sed interim hinc apparet, quanti faciant religionem pontificii cum scurrâ ignotum sulciperent ad tantum munus.

Tandem vocârunt *Colonia* eruditum quidem & præ se ferendum aliquam sanctimoniam Magistrum artium & alumnum ditionis *Osnaburgensis* *M. Jodocum Redekerum*, Jesuitam, ut apparet, qui quemadmodum *Georgius* & *Udalricus* quædam intempestive pro concione proferebant (interdum illud quod videbatur Evangelicum, ut civibus gratificarentur, interdum ista quæ pontificiis grata erant, cum neutrius concio esset ædificationi accommoda) ita quoque suas instituit orationes ut plane papatum stabiliat prolatis sæpe multis patrum sanctorum dictis, quæ etiam ad rem & ædificationem facere non videntur. Quid profecturus sit suo isto conatu videbimus. Certum est, paucos ex *Dumheris* curare pontificiam religionem hodie anno 1565. cum canonicatus emant & vendant magno pretio, & vivant quotidie satis Epicureicè.

Quid tempore Interim acciderit, & quomodo pii Pastores & Ministri Evangelii tunc ejecti sint.

Cum Cæsar versaretur in bello *Engelstadiensis*, & res protestantium minaretur ruinam, primò *Westphalicas* ditiones terrere *Ebersteinus* Comes, & *Christophorus Frisbergius*, nomine *Cæsaris*, qui etiam cœperunt urbi & ditioni *Osnaburgensi* Anno 1547 incutere copiis qualibuscunque collectis terrorem, quem augebat subdita depositio pii *Hermani de Weida*, Archiepiscopi *Coloniensis*. Postremò addidit animum *Osnaburgensibus* Papistis victoria *Catalis* in qua cepit piissimum & sanctissimum Electorem *Saxonia*, *Johannem Fridericum*: ita factum est, ut *Cathedrale capitulum* (cujus tunc capita erant genere nobiles *Arnoldus de Castro*, præpositus, *Heroldus de Baer*, Decanus, *Henricus à Kersbrock Senior*, *Hermannus Bravius*, Scholasticus, *Amelingus de Warendorp*, *Arnoldus Tulcan*, Cantor, &c.) cogeret Episcopum bonum *Franciscum Waldeckianum* suscipere & revocare papisticam religionem, quæ tunc in libro Interim erat comprehensa, voluerunt etiam ut præsul ipse comparere

ret in Synodo, & re ipsa illam comprobaret. Coactus ita praesul, nisi voluisset ad modum Archiepiscopi *Coloniensis*, *Hermanni Pii* à *Weida* ejici, prodire ornatus more Pontificio, & ibi omnibus ruralibus Pastoribus convocatis mandare & imponere, ut pontificiam religionem susciperent, repudiata Evangelii doctrina, quod factum est faciente tunc verba nomine Episcopi ad Pastores in Synodo collectos quodam funigero monacho. Quod in tali principe dolendum erat. Interim, dum ipse cuperet evadere periculum tempore. Interim, postea paucis annis elapsis bellum inferente ei *Philippo Magno* Duce *Brunsvicensi*, excluditur ditione ista, & statim incidens in morbum post bellum moritur in arce *Walbeck*, ditionis *Monasteriensis* &c. Quanquam hoc liberè confiteor, istum tamen praesulem semper fuisse puriori etiam post susceptum Interim additum, tamen coactus & invitus cogeretur aliquam servitutem tempore Interimistico ferre. Nec satis erat Pontificiis ita in suo isto imperio tunc cogere Episcopum, verum voluerunt etiam, ut curaret praesul per Senatum abrogari & ejici serid ab officio in urbe concionatores Evangelii & scholam civium in cœnobio erectam abrogari. Quomodo hoc factum sit, nunc videamus.

In æde *D. Johannis* statim Canonici collegiati eligunt novum Pastorem ex suis Vicariis, *M. Henricum Preckemole*, (qui olim fuerat ex jussu & promotione *Jodoci Hoitfilteri* Doctoris & postea demum creati Episcopi *Libecensis* Notarius Pontificius in colloquio *Wormatiensi* Anno 1541. celebrato) quem opposuerunt Evangelico Pastori *M. Christiano Sleibingio*, sed cum is temerario ausu, nunquam antea exercitatus, prodiret in publicum, & capitulo & sibi malè cessit ille progressus. Nam accurrente multitudine hominum ad novam Pontificii Pastoris concionem, turbatus strepitu eorum & rubore confusus prosiliit ex suggestu & aufugit, & postea nunquam est reversus ad id munus. Idem quoque ante annos triginta suo antecessori Pontificio Pastori *Hermanno Horstio* acciderat. Interim mox decreto Episcopi, qui urgentibus Canonicis propter mandatum imperiale gratificari est coactus, excluduntur ex ministerio *Christianus Sleibingius* Pastor & ejus collega *Henricus Weddeus*, qui postea rursus se in comitatum *Feverensem* recepit, ubi etiam mortuus est. *Christianus* verò, cum per semestre privatim vixisset, vocatur ad scholam *Hervordensem*.

Re-

Receperunt tunc Papismum in collegio isto & missificarent. Imo omnes tunc & Canonici & Vicarii in utroque collegio per aliquot septimanas concubinas abjecerunt, alii eas occultarunt, nonnulli dimiserunt eo pretextu ut novas introducerent. Omnia sacra & ceremoniæ pontificiæ sunt tunc revocata exceptis processionibus publicis, quæ antea fieri solebant. Ex oppido *Widenbruggo* tunc discesserunt concionatores Evangelici, qui ibi per *Bonnum* confirmati erant videlicet anno 48. *Franciscus Hasius* & *Johannes Dattius*, quibus abeuntibus vel potius ejectis substituti sunt papistici Doctores, & cantiones Germanicæ ac usus Sacramentorum legitimus & tota Evangelii doctrina est tibi quoque abrogata hoc tempore Interimistico.

Coacti sunt tunc collegiati ad *D. Johannem Canonicum* vocare *Theodoricum Liliam* Monachum ex *Monasterio Iburgensi*, qui & ibi & in ædē *D. Virginis* aliquamdiu obivit munus Pastoris media via incidens. Tandem cum quidam *Henricus Horstmarus Redlinckhusensis* vocatus est ad pastorem Catharinianum jam abjecto *Pulio* quem, quia eloquio valuit, homo alioqui tenuiter doctus, & potuit suas coniectiones ex *Lutheri* & *Spangenbergii* postilla ita ordinare, ut omnis istis, quibus pontificiorum dogma reprehendebatur, ad verbum idque eleganter recitaret & referret istorum conciones, in choro & coram altari erat insignis papista, in docendo verò referebat Evangelicum concionatorem. Postquam autem simulas oriretur inter capitulum & ipsum, deserit parochiam & secedit in pagum. Interca diversi papistæ sunt hinc inde in istam parochiam vocati ad munus pastorale, sed quia non erant apti ad docendum, sunt dimissi. Accidit etiam, ut quidam *Johannes à Berga* peregrinus anno 1579, admitteretur ad functionem docendi in ista parochia. Is verò admittens incepit statim & magnis clamoribus reprehendere papistas & eorum vitam, doctrinam & ceremonias, idque in magna plebis frequentia intempestive damnare. Gravissime igitur per Canonicos, ibi impia sacra exercentes, delatus ad Episcopum, citatur à præfule is concionator, & ei adjunxit quosdam Senatus, qui starent ab ipsius partibus. Veniens autem ipse coram præfule, qui erat *Johannes comes de Hessa* succedens *Francisco Waldechiano* &c. principe docto, non satis latine nec idoneè respondit, ut quidem puderet suæ partis homines assistere. Jubetur igitur senatus ab Episcopo, dimittere istum, & capi-

pitularibus mandatur, ut alium sedatum & isti muneri idoneum in locum ejus vocarent. Sic revocatur *Henricus Horstmarus*, qui anno 1564. in eo pastoratu mortuus est. *Johannes de Berga* abiit *Susatum*, ubi in pago obtinuisse videtur conditionem. Quidam ex civibus *Casparus Bleker* excitatus per illum *Johannem* & proprio zelo erga religionem commotus post ejectum *Johannem* coepit functionem manuariam (erat enim officio lanio) & per urbem publicis clamoribus voceque stentorea populum, papiculas Epicureosque ad poenitentiam serio vocare, nihilque aliud quod impium esset tentare, nisi quod intempestivo zelo arderet. Videat mea patria. Ego censeo, illum talem fuisse, qualis erat ille *Jesus filius Anani plebejus & rusticus*, qui quadriennio prius quam bellum gereretur, in summa civitatis pace atque opulentia, exclamavit *Hierosolymis* per omnes vicos omentriste prænuncians teste *Josepho, &c.* quanquam multi viderent hominem, & alii sentirent illum *Blekerum* melancholia correptum, tamen eventus docuit, quasdam ex suis prædictionibus re ipsa veras fuisse & etiam ipso mortuo ita accedisse, ut prædixerat. Mortuus est ille anno 1563. in Domino placide. In æde autem *Johannis* successit ut dixi, *Horstmaro Georgius Vollenstet*, qui nunc ad normam Evangelii incipit ibi suas conciones formare & etiam Sacramentum Eucharistiæ sub utraque specie administrare, in choro interim apud suos papifans. Hunc cum propter incitiam dimitterent anno 1566. vocatus in ejus locum vir juvenis *Johannes Bromelkampius* non indoctus homo, sed cum is accederet ad castra *Wilhelmi Vossii*, jubetur de consensu & jussu Episcopi dimitti anno 1567. Sed quendam crassum in ipsius locum vocarunt papistam ex Belgicis oris, qui propter loquelam multis est ludibrio, cui nomen *M. Georgio Regio Embricensi*.

Jam dicendum, quid in reliquis parochiis actum sit tempore Interim. *Wilhelmus Santphurdus* (qui *Borgela*, in vicinia *Antverpiæ* urbis natus erat) cum per annos 30. *Osnaburga* versatus, & jam ex aulico Concionatore Episcopi *Francisci* electus in pastorem Marianum mortuo *Eckendorpio* esset, coeperunt hujus vitæ imprimis insidiari pontificii Cathedrales, cujus odii hæc fuit causa. Postquam Senatus ipsum in cœnobio *Franciscano* vocasset ex schola puerili *Johannitarum* ad ludum literarium celebrem constituendum, proposuit suis auditoribus aliquando carmen scholasticum, quo Episcopum

& Senatum laudavit, Pontificiosque perstrinxit, unde istud octium  
oriebatur. Quædam ex eo carmine verba sunt hæc;